
Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   112 

CHƯƠNG 2. 
ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN, KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ HIỆN TRẠNG 

MÔI TRƯỜNG KHU VỰC THỰC HIỆN DỰ ÁN 

2.1. Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội 

2.1.1. Điều kiện tự nhiên 

2.1.1.1. Điều kiện về địa lý 

a. Vị trí khu vực thực hiện dự án 

Tổng diện tích phạm vi lập quy hoạch khoảng 48,06 ha. Vị trí Cụm công 
nghiệp Na Dương 3 được lựa chọn thuộc xã Đông Quan, huyện Lộc Bình được 
giới hạn bởi các phía tiếp giáp như sau: 

- Phía Bắc : giáp đất dự trữ phát triển (DTPT-01) và đất CCN Na Dương 

[...]
Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   188 

nhiễm chính là: bụi, SO2, NO2, CO, THC… Các loại khí thải từ dây chuyền 
công nghệ sản xuất của từng loại công nghệ như khí thải có chứa NH3, Cl2, CO, 
CO2, bụi, SO2, NO2, HF,… và các chất hữu cơ bay hơi (Công ty không sử dụng 
máy phát điện cho Trạm XLNT CCN). 

- Khi dự án đi vào hoạt động, các phương tiện tham gia giao thông với 
nhiên liệu chủ yếu là xăng và dầu Diesel sẽ thải vào môi trường một lượng khói 
thải chứa các chất ô nhiễm như bụi TSP, khí NO2, SO2, CO, HC...Phương tiện 
giao thông gây ô nhiễm môi trường chủ yếu là xe ô tô và xe máy. Hoạt động của 
các loại xe này không chỉ gây ô nhiễm môi trường không khí xung quanh mà 
còn gây ra tiếng ồn rất lớn. Mức độ phát thải các chất ô nhiễm phụ thuộc vào rất 
nhiều yếu tố như nhiệt độ không khí, vận tốc xe chạy, chiều dài một chuyến đi, 
phân khối động cơ, loại nhiên liệu, các biện pháp kiểm soát ô nhiễm, tuổi thọ 
của phương tiện.  

Dựa vào hệ số ô nhiễm do Tổ chức Y tế thế giới (WHO) thiết lập đối với 
các phương tiện cơ giới, tương ứng với các phương tiện tham gia lưu thông, thì 

hệ số ô nhiễm các phương tiện tham gia lưu thông trên tuyến đường được thống 

kê như sau: 
Bảng 3.26: Hệ số ô nhiễm không khí của các phương tiện cơ giới 

STT Loại phương tiện 
SO2 

(g/km) 

NO2 

(g/km) 

CO 

(g/km) 

Bụi 

(g/km) 

CnHm 

(g/km) 

1 
Xe con (động cơ 
>2000cc, nhiên liệu sử 
dụng là Xăng) 

2,23S 0,25 1,49 0,07 0,1
9 

2 
Xe khách, xe tải (tải trọng 
3,5-16 tấn, 

4,15S 14,4 2,9 0,9 0,8 

Căn cứ vào lượng nhiên liệu tiêu thụ hàng ngày của các phương tiện giao 
thông vận tải (GTVT) như  Ô tô,  xe máy, … chạy trên trên đường, Theo Tổ 
chức Y tế thế giới (WHO) thì tải lượng thải của một số loại xe như sau: 

Bảng 3.27. Tải lượng thải từ hoạt động của xe nhỏ 

Loại xe, 
Nhiên liệu 

Lượng xe 
(chiếc) 

Lượng thải (tấn/năm) 

Khói bụi SO2 NOx CO VOC 

Xe máy 700 - 1,9 2,7 180,0 27,4 

Xe ô tô chạy 
xăng 

2 - - 1,2 1,6 1,1 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   189 

Xe nhỏ chạy 
diesel 

30 3,1 49,1 11,4 17,5 8,3 

Tổng   3,1 51,0 15,3 199,1 36,8 

 Nguồn : Tổ chức y tế thế giới (WHO) 

Theo tải lượng trên thì nồng độ các khí phát sinh tại khu vực hoạt động 
của Dự án không đáng kể, có khả năng gây ô nhiễm tức thời tại một thời điểm 
nếu có quá nhiều lượng xe cùng lúc. Tuy nhiên khu vực dự án có khả năng tự 
làm sạch cao vì không gian thoáng, rộng, do vậy khí thải phát sinh hầu như 
không gây ô nhiễm môi trường tại khu vực dự án và xung quanh dự án. 

 Đánh giá tác động của khí thải giao thông  
Khi dự án đi vào hoạt động, mức độ ô nhiễm giao thông trong đô thị được 

tính toán dự báo dựa vào lưu lượng xe và tải lượng các chất ô nhiễm đã tính toán 
trong mục và mô hình toán học áp dụng cho các mặt cắt thiết kế của đường. Các 
chất ô nhiễm được xét đến là carbon monoxide, nitrogen dioxide và hydro carbon. 

Các chất ô nhiễm này trong khí thải giao thông, tuy không đáng kể nhưng cũng 
sẽ góp phần làm gia tăng mức độ ô nhiễm môi trường không khí khu vực nếu 
không có biện pháp giảm thiểu. 

 Mùi hôi: 

Theo quy luật bảo toàn vật chất: Khi xử lý một chất thải dạng này, sẽ phát 
sinh các chất thải dạng khác. Như vậy, khi xử lý nước thải sinh hoạt (chất lỏng) 
sẽ sản sinh ra chất thải khí (mùi hôi) và chất thải rắn (bùn hoạt tính).  

Khi hệ thống xử lý được đi vào hoạt động, quá trình phân hủy các chất 
thải từ khu vực tập kết rác và nước thải từ hệ thống xử lý cụ thể như: Trong quá 

trình hoạt động vi sinh thiếu khí và hiếu khí, sẽ phát sinh một lượng lớn khí 
(SO2, NOx, CO,…) và khí có mùi hôi như Metal (CH4), Hydro sulfur (H2S), 

amoniac (NH3), acid nitric (HNO3) và các hơi acid hữu cơ (metyl mercaptance).  
Những loại khí này không những gây ra mùi hôi thối, gây ô nhiễm cho 

khu đô thị.  Các loại khí trên còn có thể gây ra nhiều bệnh tật cho dân cư và cho 
nhân viên vận hành trực tiếp, tuy nhiên nồng độ các chất khí này không cao chỉ 
ảnh hưởng trong phạm vi nhỏ không phát tán ra diện rộng vì trạm xử lý nước 
thải được đặt tại vị trí thông thoáng xa khu dân cư và các công trình xử lý trong 
bể kín không phát sinh mùi ô nhiễm thứ cấp nên tại khu đô thị và khu dân cư 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   190 

xung quanh đều không phát hiện thấy mùi. Do vậy, khả năng phát tán mùi của 
các khí này đến khu vực dân cư là không thể.  

Tuy nhiên, mùi là đối tượng lưu tâm của cộng đồng trong việc xử lý các 
chất thải, việc kiểm soát mùi đã trở thành vấn đề cần quan tâm trong thiết kế vận 
hành các hệ thống xử lý chất thải, đặc biệt phải được sự tiếp nhận của cộng 
đồng.  

Để đánh giá tầm quan trọng của mùi trong lĩnh vực quản lý chất thải cần 
phải xem xét tác động, làm thế nào để phát hiện được mùi, đặc tính và đo lường 
được mùi. 

Bảng 3.27. Ngưỡng tạo mùi của các hợp chất gây mùi 

Hóa chất gây mùi Công thức hóa 
học 

Ngưỡng tạo mùi (ppm theo thể tích) 

  Thấy rõ Phát hiện 

Amoniac NH3 17 37 

Clo Cl2 0,080 0,314 

Dimetyl sulfide (CH3)2S 0,001 0,001 

Diphenyl sulfide (C6H5)2S 0,0001 0,0021 

Ethyl mercaptan CH3CH2SH 0,0003 0,001 

Hydro sulfua H2S < 0,00021 0,00047 

Methyl amin CH3NH2 4,7  

Methylmercaptan CH3SH 0,0005 0,001 

Skatole C9H9N 0,001 0,019 

(Nguồn: Metcaft and Eddy, Wastewater Engineering, Third Edition, 1991) 

Người ta đã xác định được 4 yếu tố độc lập để đánh giá đặc tính của mùi: 
cường độ, đặc tính, độ dễ chịu (hay khó chịu) và ngưỡng phát hiện mùi. Chỉ có 
ngưỡng phát hiện mùi là yếu tố được dùng phổ biến trong việc đề xuất các quy 
định trạng thái đối với các mùi gây độc. 

Tác động của mùi: Tầm quan trọng đối với con người là vấn đề tâm lý. 

Cho dù mức độ mùi ở nồng độ thấp nhưng họ bị sốc về tâm lý hơn là tác hại đối 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   191 

với cơ thể. Đặc biệt là những người tiếp xúc với mùi nhiều nhất chính là công 
nhân vận hành hệ thống xử lý. Đây sẽ là đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp từ 
mùi của dự án. Mùi khó chịu sẽ làm mất ngon khi ăn, không muốn dùng nước, 
gây khó thở, buồn nôn… Ở trạng thái cực hạn, mùi khó chịu có thể gây cho con 
người uể oải, mệt mỏi, mất dần cảm giác nhận mùi của khướu giác.  

d. Đối với nước thải 
Với thành phần các ngành nghề đầu tư vào CCN thì nước thải phát sinh từ 

hoạt động sản xuất của khu công nghiệp có những thành phần, tính chất như sau: 

+ Nước thải phát sinh từ các nhà máy chế biến nhựa thông có chứa các 
thành phần ô nhiễm đặc trưng đó là các chất hữu cơ, chất rắn lơ lững, hàm lượng 
Nitơ và Photpho,… 

+ Nước thải phát sinh từ các nhà máy Cơ khí chế tạo máy có chứa các 
thành phần ô nhiễm đặc trưng là dầu mỡ động thực vật, chất hoạt đồng bề mặt 
và đặc biệt là kim loại nặng. 

+ Các nhà máy Điện tử - công nghệ thông tin hầu như không phát sinh 

nước thải trong suốt quá trình sản suất. 
+ Nước thải sinh hoạt của công nhân ở các nhà máy. Thành phần chủ yếu là 

các chất hữu cơ, chất rắn lơ lững, mỡ động thực vật, vi khuẩn gây bệnh. 
+ Nước mưa chảy tràn cuốn trôi đất cát từ mặt đất. Tuy nhiên, nước mưa 

được xem là sạch và không cần xử lý. 
Tổng lượng nước thải được tính 80% lượng nước cấp và đã được tính toán 

cụ thể tại chương I với lượng thải 1.200m3/ngày đêm.  
Cụm công nghiệp là nơi tập trung nhiều ngành nghề, dịch vụ công nghiệp 

và là nơi tập trung một lượng rất lớn nhân công, nhân viên, công nhân làm việc. 
Do vậy lượng nước thải sản sinh ra từ CCN có thành phần rất phức tạp với số 
lượng tương đối lớn nên ảnh hưởng của lượng nước thải này đối với môi trường 
xung quanh và sức khỏe con người là cực kỳ nghiêm trọng. 

Để xử lý nước thải trong CCN, chủ dự án đã lựa chọn công nghệ xử lý 
nước thải sử dụng ‘Hóa lý kết hợp sinh học A-O’ và thiết bị xử lý sinh học và 
hấp phụ với công suất 1.200 m3/ngày đêm. 

Công nghệ xử lý nước thải được thể hiện dưới sơ đồ sau:  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   192 

 
Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải Cụm CN Na Dương 3 

- Nước thải của cụm công nghiệp sau khi được xử lý tập trung tại trạm xử 
lý sẽ đạt giá trị quy định tại cột A của quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 
công nghiệp QCVN 40: 2011/BTNMT trước khi thải ra môi trường. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   193 

- Gần trạm xử lý nước thải sẽ xây dựng một hồ sự cố để khi có sự cố thì 
toàn bộ nước thải được lưu trữ tại đây trong thời gian tối thiểu 1 ngày. Với dung 
tích 1.200m3 và chiều sâu hồ sự cố là 3,5m. 

 

Hình 3.5. Vị trí xây dựng hồ sự cố và trạm xử lý nước thải CCN Na Dương 3 

Nhìn chung nước thải công nghiệp phát sinh từ các nhà máy trong CCN 

rất đa dạng, phụ thuộc vào đặc điểm và tính chất của từng loại hình sản xuất cụ 
thể. Trong đó bao gồm nước giải nhiệt, nước thải vệ sinh thiết bị và nhà 
xưởng… Các nguồn phát sinh trên gây tác động lớn, dài hạn tuy nhiên khi có 
các biện pháp giảm thiểu tốt sẽ giảm được hậu quả của các tác động. Do vậy các 
dự án thứ cấp đầu tư vào CCN cần phải có đánh giá cụ thể để đưa ra các biện 
pháp xử lý thích hợp trước khi đấu nối về hệ thống XLNT tập trung của CCN 

Đình Lập do Chủ dự án đầu tư và quản lý. 
THUYẾT MINH SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ: 
Các chỉ tiêu ô nhiễm chính của nước thải bao gồm: Rác, dầu mỡ, BOD5, 

COD, tổng chất rắn lơ lửng (TSS), ammonia, tổng Nitơ, Phốtpho, coliform, pH 
thay đổi, các kim loại nặng. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   194 

Giải pháp của nhà thầu là sử dụng hai khối xử lý chính: cụm xử lý hóa lý sẽ 
xử lý kim loại nặng, một phần TSS và COD, độ màu và cân bằng pH; cụm xử lý 
sinh học sẽ xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ có thể phân hủy sinh học (BOD5, 
COD, TSS, NH4-N, tổng Nitơ, Phốtpho). Sau 2 khối xử lý này, hệ thống có bể 
khử trùng để xử lý chỉ tiêu coliform. 

Mùi phát sinh từ quá trình vận hành trạm xử lý nước thải được thu gom, hút 
về tháp hấp thụ để xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường. 

d1. Quy trình xử lý sơ bộ 

Chức năng: Loại bỏ các chất ô nhiễm: rác thải, dầu mỡ, cát, điều hòa lưu 

lượng, nồng độ của dòng nước thải.  
Nước thải xí, tiểu từ các nhà máy trước tiên sẽ chảy vào bể tự hoại của mỗi 

nhà máy để loại bỏ các chất rắn dễ lắng, sau đó sẽ chảy ra hố ga của Cụm công 
nghiệp và theo tuyến ống thu gom của Cụm công nghiệp, chảy về HTXLNT 
chung. 

Nước thải sinh hoạt khác và nước thải sản xuất sẽ được xả ra hố ga và theo 
tuyến ống thu gom về HTXLNT. 

Nước thải thu gom về, trước tiên sẽ chảy về bể gom. Bể gom này sẽ bơm 

nước thải lên HTXLNT. 
- Nước thải nước thải sinh hoạt và từ các cụm công nghiệp nhỏ được thu 

gom hệ thống ống và chuyền dẫn về Hố thu nước. 
- Tại đây có song chắc rác thô sẽ tách các chất thải rắn thô to ra khỏi hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Điều này sẽ ngăn ngừa tình trạng tắc nghẽn tại 
đường ống dẫn nước thải và hạn chế tối đa mùi hôi thối khó chịu. 

- Nước thải được bơm lên song chắn rác tinh để tách các rác thải nhỏ trước 
khi chảy vào bể điều hòa 

d2.Quy trình xử lý hóa lý. 
- Cụm xử lý này có chức năng xử lý triệt để dầu mỡ (với các loại dầu mỡ 

dạng nhũ tương mà bể tách mỡ không tách được), giảm nồng độ các chất ô 
nhiễm BOD5, COD, TSS, xử lý các ion kim loại nặng (nếu có). 

 BỂ ĐIỀU HÒA  
- Do bản chất và tính chất nước thải và hoạt động sản xuất của nhà máy, 

dòng nước thải không ổn định và điều này sẽ ảnh hưởng lớn đến các công đoạn 
xử lý sau. Khi lượng nước lớn hơn lưu lượng thiết kế trung bình đi vào hệ thống 
xử lý, nước thải sẽ không được xử lý triệt để và có thể nước đầu ra không đáp 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   195 

ứng được chất lượng nước thải theo tiêu chuẩn. Hơn nữa, điều này có thể dẫn 
đến sốc và quá tải hệ thống xử lý. Để ngăn chặn điều này, bể điều hòa sẽ giúp ổn 
định lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, giúp tối ưu hóa năng 
lượng cũng như hóa chất sử dụng. 

- Khí sẽ được cấp cho bể đảo trộn nước thải trong bể này, giúp cân bằng 

nồng độ các chất ô nhiễm trong bể và cũng để tránh lắng cặn - điều kiện tốt cho 
phân hủy yếm khí và gây mùi. 

- Bơm nước thải từ bể điều hòa sẽ bơm nước với lưu lượng ổn định sang 
cụm xử lý tiếp theo, lưu lượng này được điều chỉnh bởi lưu lượng kế. 

 BỂ KHUẤY TRỘN VÀ ĐIỀU CHỈNH PH (T-03) 
- Để chuẩn bị cho phản ứng tạo bông, pH của nước thải phải được điều 

chỉnh đến điều kiện tối ưu (pH 6-7) và được kiểm soát liên tục bằng đầu đo pH 
trong bể.  

- Hóa chất sử dụng để điều chỉnh pH là NaOH hoặc H¬2SO4. Khi đó, phản 
ứng trung hòa xảy ra: 

H+ +  OH-  →  H2O- Nước thải sau bể điều chỉnh pH sẽ chảy tràn sang bể 
keo tụ. 

- Không khí được sục vào bể để đảo trộn nước thải và hóa chất điều chỉnh 
pH. 

 BỂ KEO TỤ 
- Hóa chất keo tụ sử dụng trong hệ thống là poly aluminum chloride (PAC). 
- Keo tụ là quá trình bổ sung các ion mang điện tích trái dấu vào để trung 

hòa điện tích của các hạt keo trong nước, phá vỡ độ bền của hạt, tạo thành mạng 
gel để bẫy (hoặc liên kết) các hạt với nhau và hình thành hạt có kích thước đủ 
lớn, dễ dàng tách ra khỏi nước thải. 

- Trong nước thải, các hạt keo tích điện âm. PAC được thêm vào tạo ra ion 
mang điện dương (Al3+). Do sự tương tác lực van der Waals, các hạt trái dấu 
bám lấy nhau để tạo thành các bông nhỏ.  

- Sau bể keo tụ, nước chảy đến bể tạo bông. 
 BỂ TẠO BÔNG 

- Quá trình tạo bông gắn với việc thêm các polymer để kết các hạt nhỏ, đã 
được trung hòa lại thành khối lớn hơn để chúng có thể được tách ra một cách dễ 
dàng khỏi nước. Tạo bông là một quá trình vật lý và không liên quan đến việc 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   196 

trung hòa điện tích. Keo tụ và tạo bông được sử dụng cùng nhau để làm sạch 
nước.  

- Cả quá trình được kiểm soát bởi bơm định lượng với nồng độ hóa chất 
được xác định trước.  

- Tùy thuộc vào đặc tính và chất lượng nước thải đầu vào mà liều lượng 
hóa chất keo tụ, điều kiện pH cần cho phản ứng sẽ khác nhau. Vì vậy, cần tiến 
hành thí nghiệm Jartest cũng như phân tích chất lượng nước thải đầu để xác định 
điều kiện phản ứng tối ưu nhất. 

- Sau quá trình xử lý hóa lý, các hạt có thể lắng được sẽ lắng trong bể lắng 
hóa lý. 

 BỂ LẮNG HÓA LÝ 

- Các cụm chất rắn lơ lửng lắng xuống đáy bể lắng và được bơm sang bể 
chứa bùn. Nước thải sẽ tiếp tục chảy đến cụm đơn vị xử lý sinh học. 

- Cụm xử lý sinh học gồm bể thiếu khí, bể hiếu khí và bể lắng sinh học. 
Mục đích của cụm xử lý này là để xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ có thể phân 
hủy sinh học: BOD, COD, TSS, Nitơ và Phốtpho. 

 BỂ TRUNG GIAN 1 

- Nước thải sau xử lý hóa lý sẽ chảy vào bể trung gian 1, cùng với nước 
thải tuần hoàn từ bể trung gian 2 và bùn vi sinh tuần hoàn từ ngăn bơm bùn bể 
lắng sinh học. 

- Từ bể này, hỗn hợp nước thải, nước thải tuần hoàn và bùn vi sinh sẽ được 
phân bổ đều vào 2 bể thiếu khí qua van cửa phai (trong 2 đơn nguyên xử lý sinh 
học). Trong thời gian đầu, khi lượng nước thải vào trạm chưa nhiều, chỉ cần 
chạy 1 đơn nguyên, hoặc khi muốn dừng 1 đơn nguyên sinh học để sửa chữa, có 
thể đóng một van để dừng cụm xử lý sinh học tương ứng.  

- Do quá trình chuyển hóa NH4+ thành NO3- làm giảm pH của nước thải, 
NaOH sẽ được châm vào ngăn trung gian nhằm đảm bảo pH của bể hiếu khí 
luôn ổn định. Lưu lượng hóa chất được điều khiển bằng thiết bị đo pH. Đồng 
thời trong gian đoạn đầu, dinh dưỡng cũng được cấp vào ngăn trung gian nhằm 
tạo điều kiện tối ưu cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển. 

d2. Quy trình xử lý sinh học. 
 BỂ THIẾU KHÍ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   197 

Trong điều kiện thiếu khí và đảo trộn hoàn toàn bởi máy khuấy chìm, trong 
bể xảy ra quá trình khử nitrat hóa. 

Quá trình khử nitrat hóa liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học các hợp 
chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc nitrite là chất nhận electron 
thay vì oxy:NO3- + Chất ô nhiễm hữu cơ → C5H7NO2 + N2 + HCO3- (có tính 

kiềm) 
Quá trình trao đổi chất này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrat, có trong 

10-80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Đặc biệt, tốc độ khử nitrat dao 
động từ 0,04 đến 0,42 gN-NO3-/ g MLSS.ngày, giá trị F/M (chất hữu cơ/vi 

khuẩn) càng cao, tốc độ khử nitrat càng cao. 
- Sau bể thiếu khí, nước thải chảy sang bể hiếu khí.  

 BỂ XỬ LÝ SINH HỌC HIẾU KHÍ   

- Bể hiếu khí xử lý chất ô nhiễm hữu cơ (BOD,COD) trong nước thải. Quá 
trình này là quá trình vi khuẩn sinh trưởng hiếu khí, chuyển hóa các hợp chất 
hữu cơ tan trong nước thành bùn hoạt tính tồn tại ở dạng rắn.  

- Quá trình xử lý này gồm 2 bước: 
+ Vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy và các hợp chất hữu cơ tan trong nước 

để tổng hợp các tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình này 
được mô tả trong phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 + 8,8O2 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, 

Wastewater Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 68) 

+ Vi khuẩn sử dụng oxy để oxy hóa các hợp chất hữu cơ tan trong nước, 
chuyển hóa chúng thành khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra 
lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là 
NH4+) thành NO2- và NO3-.Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình 

sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, 

Wastewater Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 66) 

- Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng 
VSV Nitrosomonas, Nitrobacter. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Cụm công nghiệp Na Dương 3” 
 

 

Chủ đầu tư: Liên danh Công ty cổ phần đầu tư quốc tế Tân Hà và Công ty cổ  
phần phát triển bất động sản TNT   198 

- Do yêu cầu công nghệ, nồng độ oxy hòa tan trong bể hiếu khí phải luôn 
được giữ ổn định để cung cấp cho quá trình tổng hợp các tế bào vi sinh, để 
chuyển hóa tối đa tải lượng các chất ô nhiễm thành tế bào vi sinh vật. 

- Không khí cấp cho bể hiếu khí sẽ được cấp bởi máy thổi khí. 
- Nước thải từ các bể hiếu khí sẽ tiếp tục chảy vào bể lắng để phân tách bùn 

– nước thải. Một phần nước thải sẽ được tuần hoàn lại ngăn trung gian 1 

- Tại bể này sẽ lắp đặt thiết bị đo DO để kiểm soát quá trình xử lý nước thải 
sinh học. 

 BỂ TUNG GIAN 2 

- Nước thải từ 2 bể hiếu khí được gom chung về bể chứa trung gian 2 trước 
khi chảy sang bể lắng.  

- Tại đây, cụm bơm tuần hoàn sẽ bơm một phần nước thải quay trở lại bể 
trung gian 1 để xử lý lượng nitrat sinh ra trong quá trình oxy hóa amoni. 

 BỂ LẮNG SINH HỌC 

- Chức năng của bể này là để tách pha rắn ra khỏi pha lỏng. Vì khối lượng 
riêng của pha rắn (bùn hoạt tính) lớn hơn pha lỏng (nước sạch) nên khi để tĩnh 
một thời gian, hầu hết bùn sẽ lắng và có thể được loại bỏ dễ dàng khỏi pha lỏng. 

- Để đảm bảo bọt, bùn nổi (nếu có) không chảy ra bể khử trùng, trong bể 